A

*De provincia Lycia.**Fides sancti Gregorii Majoris.*

Unus Deus principium et Pater Verbi viventis, sapientiae existentis et virtutis et imaginis propriæ, perfectus perfecti geniti, Pater Filii unigeniti et unus Dominus ex uno Domino, Deus ^b de Deo, figura substantiae Patris, imago Dei, Deus Verbum vividum et totius substantiae opifex, sapientia continens omnia quæ existunt, et virtus totius creabilis creaturæ, Filius verus de vero Patre, invisibilis de invisibili, incorruptibilis de incorruptibili, immortalis de immortali, et sempiternus de sempiterno : et unus Spiritus sanctus, perfectus, perfecta vita viventium, sanctitas et sons sanctitatis, et sanctificationis ministrator; per quem Deus in omnes credentes et super omnes, et Filius qui per omnes, Trinitas perfecta, gloria et regnum sempiternum, individuum, et inalienabile : neque igitur creatum aliquid et servum seu famulum in Trinitate, neque adventitium vel subintroductum, tanquam quod ante non existiterit, et novissimum subintraverit ; neque enim desuit aliquando Filius Patri aut Filio Spiritus sanctus, sed immutabilis et inconvertibilis hæc eadem Trinitas semper.

temporibus Constantini cœperunt, et extera.

^b AE., E. 3, T. 1, 2, U., ex uno, Deus.

II.

CONCILIUM ANCYRITANUM

A DUODECIM EPISCOPIS HABITUM.

17-18 Isti quidem canones seu regulæ priores sunt Nicæni, sed ideo Nicæni canones priores scribuntur propter auctoritatem magni et sancti concilii apud Nicænam habiti. Convenerunt autem in synodus memoriam Ancyrae civitatis hi qui infra scripti sunt : Marcellus Aneyritanus, Agricolaus Cæsariensis, Lupus Tarsensis, Vitalius Antiochenus, Basilius Amasenus, Philadelphius Juliopolitanus, Festulus Nicomediensis, Ieracius Zelonensis, Petrus Iconiensis, Nunecius Laudocenus, Sergianus Antiochenus Pisidiæ, Narcissus Nerodiensis.

1. De presbyteris lapsis in persecutione.

Presbyteros qui immolaverunt et postea iterum certamen inierunt, si hoc ipsum ex fide et non aliquo arguento sibimet præparantes egerunt, ut iterum teneri viderentur ^a ut ^b tormentis subjici tanquam putentur invititi; si ergo ex fide luctati sunt et non ex compacto ad ostentationem ut offerrentur ipsi fecerunt, hos placuit honorem quidem sedis propriæ retinere, offerre autem illis, et sermonem ad populum facere, aut aliquibus sacerdotalibus officiis fungi, non licet.

^a Ab his verbis viderentur ut tormentis incipit Codex B. R.

^b U., et.

^c AE., B. R., E. 3, T. 1, 2, *reluctati*. U., *reluctati sunt, alias quidem ordinare oportet.*

II. De diaconibus qui immolaverunt.

Diacones similiter qui immolaverunt, postea autem iterum luctati ^c sunt, alias siquidem honorem habere oporteat, cessare vero debere ab omni sacro ministerio, ita ut nec panem nec calicem offerant ^d, nisi forte aliqui episcoporum consciæ fuerint laboris eorum et humilitatis et mansuetudinis, et voluerint eis aliquid amplius tribuere vel adhibere; penes ipsos ergo de his erit potestas.

III. De clericis sive laicis quorum manus alii cum injuria super idolorum sacrificia posuerunt.

Qui fugientes tempore persecutionis comprehensi sunt vel a familiaribus seu a domesticis traditi, et vel bona propria amiserunt vel sustinuerunt tormenta vel etiam carceribus inclusi sunt, et tamen se proclamaverunt esse Christianos, quin etiam perseverante violentia ad id usque perducti sunt, ut manus eorum apprehensas et violenter attractas super sacrificia imponerent, illis scilicet perseverantibus in fide Christianos ^e se esse vociferantur; hoc ergo quod ait invitis et aliis cogentibus contigit, si luctu et nætore animi acerce se ferre demonstrant, ipsosque ^f humili

^d AE., B. R., E. 3, T. 1, 2, U., *offerant, nec pronuntient nisi.*

^e AE., B. R., U., *in fide, et Christianos.*

^f T. 1, 2, *ipsi quoque.*

per bonam conversationem habitu incidentes dolere A se quod inviti coacti sunt doceant, hos tanquam inculpatos a communione non vetari ^a. Si autem jam prohibiti sunt ab aliquibus a communione, majoris diligentie et inquisitionis causa aut per aliquorum ignorantiam, statim recipi oportere. Hoc autem observari oportet et de clericis et de laicis omnibus : laicos sane qui in similes necessitatis causas inciderent, tanquam qui nihil peccaverunt, maxime si eos probabilis vita commendet, ad ordinationem recipi placuit.

IV. De his qui in templis idolorum cœnaverunt.

De his, qui sacrificare coacti sunt, sed etiam de his qui in templis idolorum, cœnaverunt, si qui eorum cum habitu cultiore ad tempora perducti sunt, atque ibi pretiosiore adhuc ueste mutata cœna ^b, participes facti sunt idolorum, indifferenter sumentes omnia quæ fuerunt apposita : placuit inter audientes uno anno constitui, tribus autem aliis annis agere pœnitentiam, sed ex ipso triennio per biennium tantummodo orationi communicare, tertio autem anno reconciliari sacramentis.

V. De his qui timore ritus gentilium peregerunt.

Quotquot autem ascenderunt tempora cum ueste lugubri et recombinentes inter alios manducaverunt flentes, si compleverint 19 pœnitentiam triennii tempus, sine oblatione suscipiantur ad communionem, id est ut ipsi oblationem non offerant; si autem perducti ad tempora non manducaverunt, biennio maneant in pœnitentia, tertio vero anno communicent, sed sine oblatione ut dictum est, ut quantojam anno perfectionem suam recipient. Episcopum hinc ^c habore licentiam oportet, ut perspecta singulorum conversatione normam regulamque conversationis attribuat, id est aut humanius agens secundum vitæ modum tempus alicui breviare, aut etiam prolixius, quod correctio- nis necessarium viderit, addere. Discutiatur autem omnium horum et præcedens vita et posterior, et ita circa eos sacerdotalis humanitas moderetur.

VI. De his qui in locis idolorum manducaverunt.

De his qui minis tantum cesserunt, aut bonorum oblatione aut transportationis pœna deterriti sacrificaverunt, et nunc usque non pœnituerunt neque conversi sunt, modo autem, id est tempore hiujus synodi, se obtulerunt conversionis sua consilium capientes, placuit eos usque ad magnum diem inter audientes suscipi, pœnitentiam autem agere triennio, et post alios duos annos sine oblatione communiciari, et ita demum sex annis completis ad perfectum pervenire. Quod si aliqui ante hoc concilium suscepti sunt ad pœnitentiam, ex illo tempore imputabatur eis initium sexennii constituti : quod si alieni horum quodlibet mortis periculum aut ex ægritudine aut ex aliqua causa acciderit, his communionem propter viaticum suum non negari.

VII. De his qui frequenter idolis immolaverunt.

De his qui seatis diebus paganorum in remotis locis conviviis interfuerunt, et suas nibilomini-

nus epolas ibidem portaverunt atque comederunt, placuit ut post bieonii pœnitentiam suscipiantur ; ita tamen, utrum cum oblatione recipiendi sit ad solam communionem admitti deceat, unusquisque episcoporum examinet, vita eorum præterita et præsentis habita consideratione.

VIII. De his qui per vim coacti idolis immolaverunt.

Hil autem qui secundo et tertio sacrificaverunt per vim coacti, quatuor annis ad pœnitentiam se submittant, duobus autem aliis sine oblatione communicent, septimo autem anno perfectionem receperunt communionis.

IX. De his qui et aliis sacrificandi causam attulerunt.

Quotquot autem non solum a fide dominica devirunt, sed etiam insurrexerunt in alios et fratribus persuaserunt et rei facti sunt persuasionis, hi per triennium quidem inter catechumenos habeantur, per aliud autem sexennium pœnitentias recipient locum, alio vero anno, id est decimo, communionem sine oblatione recipient, ut completo decennio perfectione fruantur : in eo autem ipso tempore etiam vita eorum et conversatio consideranda est.

X. De diaconibus.

Diaconi quicunque cum ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt dicentes velle se habere uxores nec posse se continere, hi postea, si ad nuptias convenerint, maneant in ministerio propterea quod bis episcopus licentiam dederit : quicunque sane tacuerunt et suscepserunt manus impositionem professi continentiam, et postea ad nuptias convenerunt, a ministerio cessare debebunt.

XI. De despontatis pueris et ab aliis corruptis.

Desponsatas pueras et postea ab aliis raptae placuit erui et his reddi quibus fuerant antea desponsatae, etiam si eas a raptoribus florem pudoris amississe constiterit.

XII. De his qui ante baptismum sacrificaverunt idolis.

Eos qui ante baptismum sacrificaverunt et postea baptismum consecuti sunt, placuit ad ordinem promoveri, tanquam ab omni criminie lavaci salutaris sanctificatione purgatos.

XIII. De chorepiscopis.

D Vicarios episcoporum, quos Græci chorepiscopos dicunt, non licere vel presbyteros vel diaconos ordinare, sed nec presbyteris civitatis sine episcopi præcepto amplius aliquid imperare, vel sine auctoritate litterarum ejus in unaquaque parochia aliquid agere.

XIV. De presbyteris a carne se abstinentibus.

De his qui in clero sunt presbyteri vel diaconi et abstinent a carnis, hoc placuit statui, ut non eas tanquam immundas contemnant, contingent tamen, a quibus quidem 21 si abstinere volunt habeant potestatem ; ita tamen ut si quando cum oleribus conquantur, eadem tanquam carnis polluta non judicent, sed de his ad cibum assumant quamvis a car-

^a U., non placuit vetari.

^b U., teste immutata, etiam cœna.

^c A., B., R., E. 5, T. 1, U., Episcopum autem hinc. T. 2, Episcopum autem hanc.

nibus se abstineant. Quod si in tantum eas immundas et abominabiles judicaverint, ut nec olera quæ cum carnis coquuntur vestimenta comedenda, tanquam non consentientes huic regulæ, cessare a his oportet a ministerio et ordine suo. Si quis autem hanc regulam monitus non ^b obedierit, sed carnes dictum est immundas et abominandas estimaverit, cessare debet ab ordine suo.

XV. Non debere presbyteros ecclesiastica rendere.

Si qua de rebus ecclesiis, cum episcopus non est, presbyteri vendiderint, placuit rescissu contracitu ad ius ecclesiasticum revocari: in judicio autem erit episcopi constitutum si pretium debeat recipi hecne, propter quod sacerdotem contingit distractarum rerum redditus ampliorem summam pro accepto pretio reddidisse.

XVI. De his qui irrationaliter vixerunt.

In hoc titulo Græca verba hæc sunt: Περὶ τῶν ἀλογευσάπινων καὶ ἀλογευομένων, quæ nos Latine possumus dicere: De his qui irrationaliter versati sunt sive versantur. Sensus autem in hac sententia duplex esse potest, qui ex objectis conjicitur, aut de his qui cum pecoribus cōtū mixti sunt, aut more pecorum incesta cum propinquis sanguine conmiserunt. Quotquot igitur ante vicesimum ætatis suæ annum tale crimen admiserint, quindecim annis in pœnitentia exactis, orationi tantum incipient communicare, et quinquennio altero in communione orationis solius perdurantes post vicesimum cum oblatione ad communionem suscipiantur. Discutiatur autem et vita eorum quæ fuerit in tempore pœnitentiae, et ita hanc humanitatem consequantur: quod si qui perseverantius abusi sunt hoc criminis, et prolixiori tempore id est viginti annorum pœnitentiam solam suscipiant. Quotquot vero exacta viginti annorum ætate et uxores habentes in hoc crimen incidentur, viginti quinque annis pœnitentia acta ad communionem orationum admittantur; in qua communione orationum altero quinquennio perdurantes plenam communionem cum oblatione percipient. Quod si aliqui et uxores habentes et excidentes quinquagesimum etatam suæ annum in hoc prolapsi **22** sunt, ad exitium vitæ tantum communionem mereantur.

XVII. De his qui sicut animalia muta vicerunt.

Hos eodem sane non solum ^a idem leprosos crimine bujuscemodi factos, sed et alios isto suo morbo repletos, placuit inter eos orare qui tempestate jactantur, qui a nobis energiveni intelliguntur.

XVIII. De episcopis qui ordinati non suscipiuntur.

Si qui episcopi suscepti non sunt a sua diœcesi in qua fuerant ^b denotati, ad eamdem judicis edicto redire compellantur; quod si voluerint alias ecclesias occupare et vim facere aliis episcopis, quos ibi

^a T. 1, 2, eos.

^b U., custodierit.

* U., prolixiori tempore ip. i per viginti annorum pœnitentiam actam ad communionem orationis admittantur.

^d AE. B. R. recipient.

* In omnibus Codicibus invenitur hæc vox idem quæ superflua videtur: fortassis item.

A invenerint, seditiones excitando adversus eos, huc segregari oportet. Quod si volunt in presbyterio in ecclesia ubi prius fuerant tanquam presbyteri residere, non repellantur a propria dignitate: quod si etiam ibi seditiones concitare probantur episcopis ibidem constitutis, segregati eos necesse est et nihilominus presbyterii dignitate privari.

XIX. De his qui virginitatem profitentur.

Quotquot virginitatem polliciti prævaricati sunt professione contempta, inter digamos, id est qui ad secundas nuptias transierunt, haberi debebunt: virgines autem puellas, quæ tanquam sorores cum nonnullis viris habitare volunt, ab eorum consortio prohibemus.

XX. De adulteris.

B Si quis adulterium commiserit, septem annis in pœnitentia completis, perfectioni reddatur secundum pristinos gradus.

XXI. De mulieribus quæ fornicatae partus suos necant.

De mulieribus que fornicantur et partus suos necant, sed et de his quæ agunt secum ut utero conceptos excludant, antiqua quidem definitio usque ad exitum vitæ eas ab Ecclesia removit: humanus autem nunc definitus, ut eis decem annorum tempus pœnitentiae tribuatur.

XXII. De his qui volentes homicidium fecerunt.

Qui voluntarie homicidium fecerunt ad pœnitentiam quidem jugiter sese committant: **23** circa existum autem vitæ communione digni habentur, et ^c decennium pœnitentiant.

XXIII. De his qui nolentes homicidium fecerunt.

Eos vero qui non voluntate sed casu homicidium fecerint, prior quidem regula post septem a norum pœnitentiam communioni sociavit secundum gradus constitutos: hæc vero humanior definitio quinquennii temporis ^b tribuit.

XXIV. De his qui more gentilium vivunt.

Qui auguria, auspicia, sive somnia, vel divinationes quaslibet secundum morem gentilium **24** observant, aut in domos suas bujuscemodi homines introducunt in exquirendis aliquibus [U. add. rebus] arte malefica, aut ut domos suas lustrant; confessi, quinquennio in pœnitentiam agant secundum antiquas regulas constitutas.

XXV. De eo qui sororem sponsæ suæ vitavat.

Si quis sponsam habens sorori ejus forsitan intulerit vitium, eique inhæserit tanquam suæ, et sibi experientiam esse conjunctionem, hac autem i decepta, postea uxorem duxerit despontam; illa vero quæ vitium passa est, si forte necem sibi intulerit: omnes hi qui hujus facti sunt consciæ decem annis in pœnitentiam redigantur secundum canones constitutos.

^f AE., E. 3, T. 1, 2, denominati.

^g In B. R., E. 3, T. 1, 2, U., G., desunt hæc verba: et decennium pœnitentiant.

^b Ex T. 2 et U. In A., B. R., E. 3., T. 1, G. temporis. In AE., temporibus.

ⁱ U., lustrant; qui confessi fuerint, quinquennio.

^j U., experientiam in conjunctione e se promiserit, hac autem.

III.

CONCILIUM NEOCÆSARIENSE

A DECEM ET NOVEM EPISCOPIS HABITUM.

Et isti quidem canones secundi sunt eorum qui in Ancyra et Cæsarea expositi sunt, Nicænis vero priores inveniuntur. Convenerunt autem in synodum memoratam Neocæsariensis civitatis hi qui iustra scripti sunt: Vitalis, Germanus ^a, Sedus, Eristius, Lupus, Gerontius, Leontius, Sanctus, Basiliscus ^b, Valentineas, Stephanus, Gregorius, Salaminus, Narcissus, Leontius, Longianus, Decasius, Heracilius Alipius: a quibus haec regulae protulæ sunt quæ infra scriptæ sunt.

I. Presbyteris uxorem ducere non licere.

Presbyter si uxorem duxerit, ab ordine illum deponi debere: quod si fornicatus fuerit vel adulterium commiserit, extra Ecclesiæm abjici et ad paenitentiam inter laicos redigi oportet.

II. De muliere: duobus fratribus nubere non licere.

Mulier si duobus fratribus nupserit, abjici debere neque ad diem mortis; sed propter humanitatem in extremis suis sacramentis ^c conciliari oportet, ita tamen ut si forte sanitatem recuperaverit, matrimonio soluto, ad paenitentiam admittatur. Quod si defuncta fuerit mulier in hujusmodi consortio constituta, difficilis erit paenitentia remanenti: quæ contentia tam viros quam mulieres tenere debbit.

III. De his qui multis nuptiis communicaverunt.

De his qui frequenter uxores ducunt et his qui saepius nubant, tempus quidem quod his constitutum est manifestum est ^d observare; ^e 25 conversatio autem et fides eorum tempus abbreviabit.

IV. De concupiscentia non consummata.

Si quis concupita muliere, etiamsi concubitus ejus desiderium habeat, non autem subsequatur effectus, manifestum est hunc fuisse per divinam gratiam liberatum.

V. De catechumenis peccantibus.

Catechumenus, id est audiens, qui ingreditur ecclesiam et stat cum catechumenis, si percire fuerit visus, agens genua audiet verbum, sed abstinet ab illo peccato quod fecit; quod si in eo perdurat, abjici omnino debere.

VI. De prægnantibus baptizandis

De prægnantibus: quoniam oportet baptizari quando volunt, nihil enim in hoc sacramento commune est, ^f paritur et illi quod de ejus utero fuerit ^g editum;

^a A., Germanus, Iristius.

^b A., Gerentius, Sanctus. U., Gerontius, Leontius, Basiliscus.

^c A., reconciliari.

^d A., obseruari.

^e U., parturientis et illius qui de ejus utero fuerit editus, quia uniuscujusque in illa confessione libertas arbitrii declaratur, idcirco natus per se baptizabilis.

A quia uniuscujusque in illa confessione libertas arbitrii declaratur.

VII. De presbyteris: ad secundas nuptias ire non licere.

Presbyterum convivio secundarum nuptiarum interesse non debere, maxime cum petatur secundis nuptiis paenitentiam tribuere. Quis ergo est presbyter qui propter convivium illis consentiat nuptiis?

VIII. Uxor adulterii virum clericum fieri non licere.

^h Si cuius uxori adulterium commisi se cum esset laicus fuerit comprobatum, hic ad ministerium ecclæsiasticum admitti non potest. Quod si, in clericatu jam constituto eo ⁱ, adulteravit, dato repudio dimittere eam debet: si vero retinere ejus consortium velit, non potest suscepto ministerio perfungi.

B IX. De presbyteris corporali peccato præoccupatis.

Qui admiserit corporale peccatum, et hic postea presbyter ordinatus est, si confessus fuerit quod ante ordinationem suam peccaverit, ^j 26 non quidem offratur; maneat autem in aliis officiis propter ejus studii utilitatem: nam et cetera peccata censuerunt plures etiam ordinatione privare i. Quod si de his non fuerit confessus nec ab aliquo poterit manifeste convinci, huic ipsi de se potest est permittenda.

X. De diaconibus corporali peccato præoccupatis.

Similiter et ^k diaconus si in eodem culpe genere fuerit involutus, sese a ministerio exhibebit.

XI. Presbyterum minus triginta annorum minime ordinandum.

Presbyter ante triginta annorum etatem non ordinatur, quamvis sit probabilis viæ, sed observe ut que ad præfinitum tempus; Dominus enim tricesimo anno baptizatus est, et tunc prædicavit.

C XII. De his qui in ægritudine sunt baptizati.

Si quis in ægritudine constitutus fuerit baptizatus, presbyter ordinari non debet; non enim fides illius voluntaria sed ex necessitate est: nisi forte postea hujus ipsius studium et fides probabilis fuerit, aut hominum raritas cogat.

D XIII. De presbyteris alterius regionis.

Presbyteri qui conregionales non sunt in ecclesia, presentibus episcopis vel presbyteris civitatis, offerre non poterunt nec panem dare, in oratione autem eadīcēt dabunt. Quod si absentes sint civitatis sacerdotes et fuerit invitatus, in oratione solus poterit dare; vicarii autem episcoporum, quos Graeci ebore-

^f A., genitum.

^g Ex T. 2. In A. et reliquis Codicibus: non orare.

^h U., Si cuius uxor adulterium cognoscitur commississe, tum esset laicus, et fuerit comprobatum.

ⁱ U., adulteraverit.

^j A., propter..... privari.

^k A., diacones..... sacrari involuti..... exhibebant.

piscopos vocant, constituti sunt quidem ad exemplum A septuaginta seniorum, sed tanquam consacerdotes propter sollicititudinem et studium iu pauperes offrant et honorabiles habeantur.

* B. R., cuius.

XIV. De diaconibus septem.

Diaconi septem esse debent secundum regulam, quamvis magna sit civitas, cui regule auctoritas erit liber Actuum apostolorum.

IV.

CONCILIUM GANGRENSE.

POST NICENAM SYNODUM EDITUM AB EPISCOPIS QUINDEGIM.

27-28 Dominis honorabilibus consacerdotibus in Armenia constitutis Eusebius, Eulalius, Olympius [Æ., Olympus], Philetus [T. 1, Piletus; T. 2, Philestus], Pappus, Basilius, Bithynicus [Æ., Binicus], Hieracius, Iipatius [Æ., Ipanus; U., Lipacius], Bassus, Eugenius, Gregorius, Elias, Presius [B. R., T. 1, Prosius], Eugenios, qui convenerunt in Gangrense concilium, in Domino salutem. Quoniam conveniens sancta synodus episcoporum in Gangrensem ecclesiam propter quasdam ecclesiasticas et necessarias causas inquirendas, et ea quæ secundum Eustachium gesta sunt dignosceda, inventit multa fieri indecenter ab his ip̄is qui hunc eudem Eustachium secuti sunt; necessario statuit, palam facili omnibus [U., cunctis], amputare universa quæ ab eodem male commissa sunt. Declaratum est enim hos eosdem nuptias accusare, et docere quod nullus in conjugali positus gradu spem habeat apud Deum: unde factum est ut multæ mulieres seductæ, relictis propriis viris, et viri uxoribus destitutis vinculum conjugale dissolverent, continentiam profientes, quam cum retinere non possent, adulteria commiserunt. Inventi sunt etiam dissensiones ac separationes a dominicis constitutis Ecclesiarum Dei docere, id est et traditiones ecclesiasticas et ea quæ in ecclesiis aguntur debere contemni, privatis conventiculis institutis, atque ad imitationem eorum quæ in domo Dei aguntur omnia præsumere et celebrare: adhuc etiam vestibus communibus spretis novos et insolitos habitus assumpisse: primitis quoque fructuum et oblationes eorum, quas veterum institutio ecclesiæ tribuit, sibimet vindicasse [Æ., vendicasse], id est propria ratiocinatione [T. 2, U., ratione] doctrinæ tanquam sanctis sibi eas offerri debere, apud se et inter se dispensandas: servos a dominis recedentes, et per hunc iniuritatem regionis suæ habitum sub specie religionis dominos contempnisse: mulieres quoque præter consuetudinem et sui sexus ornatum, hinc se justificari credentes, virilem habitum suscepisse, pluresque earum occasione religionis tongs genuini decoris comas penitus amputasse: jejunia quæ in ecclesia prædicantur contemnendo, ventri servisse. nonnullos etiam eorum cibos carnium tan-

quam illicitos refutasse [Æ., T. 2, reputasse]: in domibus conjugatis [Æ., U., conjugatorum] ne orationes quidem debere celebrari persuasise, in tantum ut easdem fieri vetent, et oblationibus quæ in domibus factæ fuerint minime communicandum esse decernant: presbyteros vero qui matrimonia contraxerunt sperni debere dicunt, nec sacramenta quæ ab his conficiuntur attingi: loca sancitorum martyrum vel basilicas contemnere, et omnes qui illuc conveniunt et sacramenta conficiunt reprehendere: divites fideles qui non omnibus renuntiant quæ possident spem non habere ^b: et multa alia, quæ enumerari nulli possibile est, singulos quosque [T. 2, U., quoque] eorum pro suo arbitrio constituere. Unusquisque enim eorum per talē institutionem ab ecclesiastico canone recedens tanquam proprias leges sibi met condidit. Sed nec communis his omnibus et una sententia est: singuli enim prout videtur et libet ad accusationem ecclesiæ nitendo tanquam rector non sit, vel addit decreta vel minuit. Propter hæc ergo coactum [U., actum] est hoc concilium in Gangreni ecclesia habitum canones istos exponere, quibus probabuntur [U., G., probantur] memorai extra [Æ., B. R., E. 3, U., intra] ecclesiam esse: quod si per poenitentiam condemnaverint omnia hæc quæ male senserunt, tanquam a se non bene prolata, acceptabiles fiant, atque eo singula quæ debeant condemnare synodus credit [Æ., B. R., E. 3, U., credit] exponenda. Quod si quis renuerit hæc quæ hodie constituta sunt, tanquam haereticus anathematizatus et damnatus abjiciatur et erit non solum incomunicatus, verum etiam ab ecclesia habeatur extoris, donec depreceetur episcopos et de universis quæ posse eos deprehensa siue detecta sunt prodiderit, quid ^c horum suscepit observandum [T. 2, obsecendum].

29. I. De his qui nuptias damnavit.

Si quis nuptias in accusationem deduxerit, et mulierem fidem ac religiosam cum viro suo dormientem abominandam crediderit aut etiam accusandam, tanquam non posse conjugatos in regnum Dei ingredi, anathema sit.

non habere.

^c Ex Æ., B. R., U. In A. et reliquis: quæ.

* Ex Æ., B. R., T. 1, 2, U., G. In A. et E. 3, religionis.

^b Ex Æ., B. R., E. 3, T. 1, 2, U., spem apud Deum

II. De his qui carnes manducantes damnant.

Si quis carnes manducanter ex fide cum religione, prætor sanguinem et idolo immolatum et suffocatum, crædiderit condemnandum, tanquam spem non habentem ^a quod eas manducet, anathema sit.

III. Non debere servum occasione religionis dominum suum contemnere.

Si quis servum alienum occasione religionis doceat dominum suum debere contemnere et ejus ministerium destituere, ac non potius docuerit eum suo domino bona fide et cum omni honorisfientia deserire, anathema sit.

IV. De oblatione presbyteri conjugati.

Si quis discernit presbyterum conjugatum tanquam occasione nuptiarum, quod offerre non debet, et ab ejus oblatione ideo se abstineat ^b, anathema sit.

V. Orationes Ecclesie non debere contemni.

Si quis docet domum Dei contemptibilem esse debere et congregaciones quæ in ea sunt, anathema sit.

VI. Non licere extra ecclesiam congregari.

Si quis extra ecclesiam privatum populos congregans contemnat ^c ecclesiasticas sanctiones ipsamque ecclesiam, apud se autem sine consilio episcopi cum presbyteris ^d agat, anathema sit.

VII. De fructibus in ecclesiam et non alibi dandis.

Si quis oblationes fructuum vel primicias ecclesias debitas [U., deditas] voluerit extra ecclesiam **30** accipere vel dare, præter conscientiam episcopi vel ejus cui ejusmodi officia commissa sunt, et non magis cum consilio ejus de his agendum putaverit, anathema sit.

VIII. De his qui in usus pauperum conferuntur.

Si quis dederit vel acceperit fructuum oblationes extra episcopum vel eum qui constitutus est ab eo ad dispensandam misericordiam [T. 4, mercedem] pauperibus ; et qui dat et qui accipit, anathema sit.

IX. Virginitali studentem non debere nuptias exercerari.

Si quis vel virginitatem vel continentiam professus tanquam abominabiles nuptias judicat, et non propter solum hoc, quod continentia et virginitas bonum sanctumque propositum sit, anathema sit.

X. De his qui pro virginitate superbiant.

Si quis propter Deum virginitatem professus in conjugio positos per arrogantium vituperaverit, anathema sit.

XI. Agapem fratrum non debere contemni.

Si quis contemnendos duxerit agapem facientes et propter honorem Domini fratres pauperes convocantes, et noluerit communicare vocationibus eorum, tanquam in nihilum ^e quod sit deducens ^f, anathema sit.

^a U., spem apud Deum non habentem.

^b A.E., B.R., E. 3, U., abstinet.

^c A.E., populos congregat et contemnit.

^d A.E., B.R., E. 3, T. 1, 2, U., presbytero.

^e A.E., B.R., T. 1, 2, U., tanquam nihilum.

^f B.R., T. 1, 2, U., dijudicans.

^g U., Si qua mulier continentia propositum judicans vide.

XII. De continentibus et usu palliorum.

Si quis virorum putaverit sancto proposito id est continentia convenire ut pallio [A.E., B.R., U., pallio] utatur, tanquam ex eo justitiam habiturus, et reprehendat vel iudicet alios qui cum reverentia birris utuntur. et alia ueste communia quæ in usu est, anathema sit.

XIII. Non debere mulierem continentia causa virilem habitum usurpare.

Si qua mulier hoc proposito utile ^h judicans virili ueste utatur, ad hoc ut viri habitum imitetur, anathema sit.

XIV. Non debere condemnantem nuptias a viro discedere.

Si qua mulier derelicto viro discedere voluerit, solo vinculo conjugali, nuptias condemnando, anathema sit.

XV. Non debere quemquam continentia causa filios suos negligere.

Si quis dereliquerit filios proprios et non eos alii, et secundum quod pietatis est necessaria non præbuerit, sed occasione continentia negligendos putaverit, anathema sit.

XVI. Ne filii occasione religionis parentes suos despiciant.

Si qui filii parentes maxime fideles desoruerint in occasione cultus ⁱ, hoc justum esse judicantes, et non potius debitum honorem parentibus reddiderint, ut hoc ipsum in eis venerentur quod fideles sunt, anathema sit.

XVII. Caput londere mulieri non licere.

Quæcunque mulier ^j religioni judicans convenire comam sibi amputaverit, quam Deus ad velamen ejus et ad memoriam subjectionis illi dedit, tanquam resolvens jura subjectionis, anathema sit.

XVIII. Non licere die Dominicō jejunare.

Si quis, tanquam hoc continentia convenire judicans, die Dominicō jejunaverit in ejusdem diei contemptum, anathema sit.

XIX. Non licere jejunia communia solvere.

Si qui eorum qui in proposito sunt continentia præter necessitatē corporalem superbiat et jejunia communia totius Ecclesiæ putaverit contemnenda, perfectam in **32** sua scientia [A.E., conscientia] vindicantis [U., judicantis] rationem, anathema sit.

XX. Communicandum in basilicis martyrum.

Si quis per superbiam tanquam perfectum se estimans, conventus qui per loca et basilicas sanctorum martyrum sunt vel accusaverit, vel etiam oblationes quæ ibidem celebrantur spernendas esse crediderit, memoriasque sanctorum contemnendas, anathema sit.

Iacut autem scripsimus non absidentes eos qui in

^h Ex U. in A. et ceteris Codicibus : Si quis dereliquerit proprios filios et non eos alii et quod ab eo (A., habet) secundum pietatis est, his necessaria non præbuerit.

ⁱ A.E., B.R., E. 3, T. 1, 2, U., occasione Dei cultus.

^j A.E., B.R., E. 3, Quæcunque mulierum.

^k U., si quis superbis tanquam.

Ecclesia Dei secundum Scripturas sanctas proposi-
tum continentiae eligunt, sed eos qui suspiciunt ha-
bitum ejus et in superbiam esserunt adversus eos
qui simplices vivunt [*Æ.*, simplices sunt]. Sed eos a
condemnamus qui se extollunt adversus Scripturas
et ecclesiasticos canones et nova introducti prae-
cepta. Nos autem et virginitatem cum humilitate ad-
mirans, et continentiam cum castitate et religione
Deo acceptissimam dicimus, et renuntiationem sacru-
larem negotiorum atque actuum [*U.*, aptum] cum hu-
militate discessum approbanda laudamus, et nuptia-
rum vinculum quod secundum castitatem secundum per-
durat honoratus, et divites cum justitia et operibus
bonis non abjecimus, et parcimoniam cum ueste hu-

* *Æ.*, Sed et eos. B.R., U., Sed et hos.

A mili non reprobamus : sicut etiam ornatum propter
corporis diligentiam infuscatum laudamus, dissolutos
autem et fractos in vestibus incessus non recipimus ;
et domos Dei honoramus, et conventus qui in his
sunt tanquam sanctos et utiles recipimus, pietatem
in privatis domibus non conculentes, et omnem lo-
cum in nomine Dei aedificatum honoramus, et con-
gregationem in ecclesia factam ad utilitatem commu-
nem recipimus ; et bona opera quæ supra vires in
fratres pauperes excentur secundum ecclesiasticas
traditiones beatificamus, et omnia quæ convenient
traditionibus apostolicis et sanctorum Scripturarum
præceptis, in ecclesia fieri exoptamus.

* *U.*, in vestium incessu.

V.

CONCILIUM SARDICENSE.

TRECENTORUM EPISCOPORUM

ET IN EÓ CANONES INSTITUTI.

33 - 34 Anno sexto Constantii imperatoris, Leontio et Sallustio consulibus æra ^a ccclxxi, Sardicensis synodus congregata est, ubi omnes [Æ., ibique omnes] per Orientem Ariani episcopi condegnati sunt, qui conventi ad concilium occurserunt conscientiae ^c noluerunt : in quo concilio inter cetera hæ regulæ pro disciplina ecclesiastica institutæ sunt.

I. *Episcopum non debere ad aliam civitatem se transferre.*

Osius episcopus dixit : Non minus mala consuetudo quam perniciosa corruptela funditus eradicanda est, ne cui licet episcopo de civitate sua ad aliam civitatem transire. Manifesta est enim causa qua hoc facere tentant, cum nullus in hac re inventus sit episcopus qui de majore civitate ad minorem transiret ^d ; unde apparet avaritiae eos ardore inflammari et ambitioni servire, et ut dominationem exerceant. Si ergo omnibus placet ut hujusmodi pernicies austrius vindicetur, nec laicam communionem habeat qui talis est. Universi dixerunt : Placet etiam si talis aliquis exstiterit lemerarius ut forsitan excusationem afferat, quod populi litteras acceperit, cum manifestum sit præmio et mercede paucos qui sinceram Academ non habent potuisse corrumpi, ut clamarent in ecclesia ut ipsum petere viderentur episcopum : omnino has fraudes damnandas esse arbitror, ita ut nec laicam communionem in fine talis accipiat; quod si vobis omnibus placet, statuite. Universi dixerunt : Placet.

B II. *Episcopum de provincia ad provinciam non transire nisi fuerit invitatus.*

Osius episcopus dixit : Illud quoque statutum sit, ut episcopus de suá provincia ad aliam provinciam in qua sunt episcopi non transeat, nisi forte a fratribus suis invitatus ^e, ne videamur januam charitatis clausisse.

III. *De duobus episcopis unius provinciae inter se contentionem habentibus.*

Osius episcopus dixit : Providendum est etiam ut si in aliqua provincia forte aliquis episcopus contra fratrem suum episcopum litem habuerit, unus e duobus ex alia provincia non advocet episcopos ad judicium.

IV. *De episcopo adjudicato.*

C Osius episcopus dixit : Quod si aliquis episcopus adjudicatus fuerit in aliqua causa, et putat se habere bonam causam, et [E. 3, U., ut] iterum judicium renovetur, si vobis placet, sancti Petri apostoli memoriam honoremus, ut scribatur, vel ab his qui examinarunt, vel etiam ab aliis [Æ., illis] episcopis qui in provincia proxima morantur, Romano episcopo; et si ^f judicaverit renovandum esse judicium, renovetur, et det judices ^g : si autem probaverit talis causam ut ea non replicentur ^h quæ acta sunt, quæ decreverit Romanus episcopus confirmata erunt : si ergo omnibus placet, statuat. Synodus respondit : Placet.

V. *De episcopis a synodo depositis.*

Gaudentius episcopus dixit : Addendum est, si D placet, huic sententiae quam plenam sanctitate pro-

* *Æ.*, B. R., T. 1, 2, U., Constantini. In Lucensi Codice idem imperator Constantinus assignabatur.

^a B. R., suis fuerit invitatus.

^b T. 2, episcopo, ut si.

^c *Æ.*, det judicii sententiam.

^d In reliquis Codicibus, præter A., reficeruntur.

^e *Æ.*, æra ccclxxii. U., G., æra ccclxxi.

^f *Æ.*, convenire ad concilium ob reatum conscientiae.

^g *Æ.*, T. 1, 2, U., transierit.

tulisti, ut cum aliquis episcopus depositus fuerit A in vicinis commorantur locis, et proclamaverit agendum sibi esse negotium in urbe Roma; alter episcopus in eadem cathedra 35 post appellationem ejus qui videtur esse depositus omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in iudicio Romani episcopi determinata.

Vl. De quibus supra.

Osiris episcopus dixit: Si contigerit in una provincia in qua fuerint duo episcopi, unum forte remanere episcopum, ille vero per negligentiam noluerit ordinare episcopum, et populi convenerint, episcopi b vicinæ provinciæ debent illum prius convenire episcopum qui in eadem provincia moratur, et ostendere quod populi petant sibi rectorem et hoc justum esse ut et ipse veniat et cum ipso odiunt episcopum. Quod si conventus litteris tacuerit et dissimulaverit nihilque rescriperit, tunc satisfaciendum esse populis ut veniant c ex vicina provincia et ordinent episcopum; sed iterum licentia danda passim non est. Si enim subito aut vicus aliquis aut modica civitas, cui satis est unus presbyter, voluerit sibi episcopum ordinari ad hoc ut vilescat nomen episcopi et auctoritas, non debent illi ex alia provincia invitati facere episcopum, nisi aut in his civitatibus quæ episcopos habuerunt, aut si qua tam populoosa est civitas vel locus qui mereatur habere episcopum. Synodus respondit: Placet.

VII. De episcopis accusatis.

Osiris episcopus dixit: Et hoc placuit ut si episcopus accusatus fuerit, et judicaverint congregati episcopi regionis illius d et de gradu suo dejecerint eum, si appellaverit qui dejectus videtur et confugerit ad beatissimum Ecclesie Romanæ episcopum, et voluerit audiri, si justum putaverit ut renovetur examen, serbere episcopis dignetur R. manus episcopus his qui in finitima et propinqua altera provincia sunt, et c i si diligenter omnia requirant et juxta fidem veritatis desiniant. Quod si is, qui rogat causam suam iterum f audiri, depreciatione sua moverit episcopum Romanum ut e latere suo presbyteros mittat, erit in potestate ipsius quid velit et quid estimet: et si decreverit mittendos esse qui praesentes cum episcopis judicent ut etiam habeant auctoritatem personæ illius a quo destinati sunt, erit in ejus arbitrio; si vero crediderit sufficere episcopos provinciales ut negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimo consilio suo iudicaverit.

36 VIII. Ut episcopi passim ad comitatum non pergent.

Osiris episcopus dixit: Importunitatis nostræ nimia frequentia et injusto iudicio b petitiones fecerunt nos non tantam habere gratiam aut fiduciam, dum quidam non cessant ad comitatum ire epi-

^a In extieris Codicibus, præter A., plurimi.

^b Ex U. In A. et reliquis: episcopus vicinæ provinciæ debet ille prius conveniri episcopos qui in eadem provincia morantur et ostendi.

^c U., satisfaciendum est populis; sicque veniant.

^d A., B. R., E. 3, U., ipsius.

^e A., B. R., T. 1, 2, U., ut

scopi, et maxime Afri, qui sicuti cognovimus sanctissimi fratris et coepiscopi nostri Grati salutaria consilia spernant atque contemnunt, et non solum ad comitatum multas et diversas Ecclesiæ non profuturas perferant causas, ut fieri solet, aut oportet, ut aut pauperibus, aut viduis, aut pupillis subveniatur, sed et dignitates seculares et administrationes quibusdam postulent. Hæc itaque pravitas olim non solum murmurations sed et scandala excitavit: honestum est autem ut episcopus intercessionem suam his præstet, qui aliqua iniqua vi opprimuntur aut si vidua affligitur aut pupillus expoliatur, tamen et ista omnia, si justam habeant causam et petitionem. Si vobis ergo, fratres charissimi, placet, decernite ne episcopi ad comitatum accedant, nisi forte hi qui regligiosissimi imperatoris litteris vel invitati fuerint vel evocati. Sed quoniam cæpe contingit ut ad misericordiam Ecclesiæ confugiant qui injuriam patiuntur, et qui peccantes in exsilium vel in insulas damnantur, aut certe quicunque sententiam excipiunt, ideoque subveniendum est et sine dubitatione eis potenda per Ecclesiam indulgentia: si ergo hoc vobis placet, statuatur. Universi dixerunt: Placet et constitutur.

IX. De quibus supra.

C Osiris episcopus dixit: Ilæ quoque prudentia vestra tractare debet, ut quia decrevistis ne episcopi improbitas notetur ad comitatum pergendo, quicumque ergo quales superioris memoravimus preces habuerint vel acceperint, per diaconum suummittant; quia persona ministri non erit invidiosa, quæ celebrius poterit quæ impetraverit reserre: et hoc consequens esse videtur, ut unusquisque qui preces habuerit eas ad fratres et coepiscopos nosros, qui in maxima civitate, id est qui metropoli, consistunt, mittat et illi per suos diaconos destinet, tribuendo commendatitias epistolæ pari ratione ad fratres et coepiscopos nostros, qui in illo tempore in his regionibus et urbibus morantur, in quibus felix et beatus Augustus rempublicam gubernat. Si vero habet quis episcoporum 37 amicos in palatio qui cupit aliquid quod tamen honestum est impetrare, non prohibeatur per diaconem suum rogare et significare eis, quos scit benigne i intercessione sibi absenti praestare posse. Qui vero Romanam venerit, sicuti dicunt est, sanctissimo fratri et coepiscopo nostro Romanæ Ecclesiæ preces quas habet tradat, ut et ipse prius examinet si honestæ et justæ sunt, et præstet [U., procuret] diligentiam atque sollicitudinem ut ad comitatum perferatur. Universi dixerunt placere sibi et honestum esse consilium.

D X. De quibus supra.

Alipius episcopus dixit: Si propter pepitos et viduas vel laborantes, qui causas non iisque habeant,

^f U., iterum audiri voluerit, et admonuerit episcopum Romanum.

^g A., B. R., presbyterum.

^h A., E. 3, T. 1, 2, iustæ petitione.

ⁱ A., B. R., U., benigna.

^j U., absenti posse procurare.

suscepserint peregrinationis incommoda ^a, habebunt A aliquid justæ rationis; nunc vero cum ea postulent, quæ sine invidia omnium et reprehensione esse non possunt, non necesse est ire illos ad comitatum.

XI. *De quibus supra.*

Gaudenius episcopus dixit: Ea quæ salubriter providiatis convenientia et aestimatione omnium, ac Deo placitura et homiisibus, tenere bactenus fortitudinem possunt, si metus huic sententiae conjugatur. Scimus enim etiam ipsi sapissime propter paucorum impudentiam sacrum ac religiosum sacerdotale nomen fuisse reprehensum. Si igitur aliquis contra omnium sententiam nisus voluerit ambitioni magis placere quam Deo, debet scire, causis redditis, honorem atque dignitatem se amissurum. Hoc autem sciri et competriri poterit, si unusquisque nostrum qui in canali constitutas est, cum progredientem [U., prodientem] episcopem viderit, inqñrat transitum ejus, causas videat, quo tendit agnoscat, et si quidem eum agnoverit ire ad comitatum, requirat illud quod superius comprehensum est, ne forte invitatus est [U., sit], ut ei facultas eundi permittatur: sin vero, ut superius meminit sanctitas vestra, propter desideria et ambitiones ire ad comitatum tentaverit, neque litteris ejus subserbatur neque ^b in communionem recipiendus est. Si vobis placet, debet omnium sententia confirmari. Universi dixerunt hoc honestum esse et placere sibi constitutionem ^c.

XII. *De quibus supra.*

Osius episcopus dixit: Sed et moderatio necessaria est, dilectissimi fratres, ne subito **38** adhuc quidam, nescientes quid decretum sit in synodo, venerint subito ad civitates eas quæ in canali sunt, debet episcopus civitatis ipsius admonere et instruere illum, ut ex eo loco ille mittat diaconem; admonitus tamen ipse redeat ad parochiam suam.

XIII. *Ut ne ex laico quilibet episcopus ordinetur.*

Osius episcopus dixit: Necessarium arbitror ut diligentissime tractetur ^d, si forte aut dives aut scholasticus de foro aut ex administratore episcopus fuerit postulatus, non prius ordinetur, nisi ante et lectoris munere et officio diaconii et presbyterii fuerit perfunctus; et ita per singulos gradus, si dignus fuerit, ascendat ad culmen episcopatus. Potest enim per has promotiones, quæ habent utique prolixum tempus, probari qua fide sit quave modestia et gravitate et verecundia, ut si dignus fuerit probatus, divino sacerdotio illustretur: nam nec conveniens est, nec ratio nec disciplina patitur, ut temere ac leviter ordinetur aut episcopus aut presbyter aut diaconus qui sit neophytus, maxime cum beatissimus Apostolus magister gentium ne hoc fieret denuntiasse et prohibuisse videatur, sed hi quorun per longum tempus examinata sit vita et merita comprobata. Universi dixerunt placere sibi hæc.

XIV. *Ut episcopus in aliena provincia non immoretur.*

Osius episcopus dixit: Hoc quoque statuere de-

^a AE., *peregrinationes incommodas.*

^b U., neque litteræ ejus scribantur, non.

^c E. placere sibi hanc constitutionem.

B betis ut episcopus ex alia civitate, cum venerit ad aliam civitatem vel ex provincia sua ad aliam provinciam, et ambitioni magis serviat quam devotioni, ita ut si voluerit in aliena civitate multo tempore residere, et contingat ut episcopus civitatis ipsius non tam instructus sit nec tam doctus, is vero qui advenit incipiat contemnere eum et frequenter facere sermonem, ut de honestet et infirmet illius personam, qua occasione sit ut non dubitet relinquere assignatam sibi ecclesiam et transire ad aliam ^e: definite ergo tempus, quia et non recipere episcopum coepiscopam suum inhumanum est, et dicitur residere perniciosum: ne fiat ergo providendum est ^f. Memini autem superiori concilio fratres nostros constituisse, ut si quis laicus in ea qua commoratur civitate tres Dominicæ, id est per tres septimanas non celebrasset conventum, communione privaretur: si ergo hæc circa laicos constituta sunt, quanto magis nec licet nec decet ut **39** episcopus, si nullam tam gravem habet necessitatem, nec tam difficultem rationem, laudi ab sit ab Ecclesia sua et populum contristet? Universi dixerunt placere sibi.

XV. *De episcopis in aliena provincia possessiones habentibus.*

C Osius episcopus dixit: Quia nihil prætermitti oportet, sunt quidam fratres et coepiscopi nostri qui non in ea civitate possident in qua episcopi videntur esse constituti, vel certe parvam rem illic habent ubi habitant, alibi autem idonea prædia habere noscuntur, vel affectiones proximorum quibus indulgeant: haec tenus igitur eis permitti oportet ut accedant ad possessiones suas et disponant et ordinent fructum laboris sui, ut post tres Dominicæ, id est post septimanas tres si morari necesse sit, in suis potius fundis morentur: et si est proxima civitas in qua presbyter est, ne sine ecclesia facere videatur Dominicum, accedant, ut nec res ejus domesticæ per absentiam ejus detrimentum sustineant, et non frequenter veniendo ad aliam civitatem in qua est episcopus, suspicionem jactantia et ambitionis incurvant. Universi dixerunt placere sibi.

XVI. *De clericorum excommunicatione.*

D Osius episcopus dixit: Si hoc quoque omnibus placet, ut si diaconus, sive presbyter, sive quis clericorum ab episcopo suo communione fuerit privatus, et ad alterum pereixerit episcopum, et scierit ille ad quem confugerit eum ab episcopo suo fuisse abjectum; non oportet ut ei communionem indulget: quod si fecerit, sciat se convocatis episcopis causas esse dicturum. Universi dixerunt: Hoc statutum et pacem servabit et custodiet concordiam.

XVII. *Licere clericis, si injuste fuerint excommunicati, ricos adire episcopos.*

Osius episcopus dixit: Quid me adhuc moveat reticere non debo: si episcopus quis forte iracundus, quod esse non debet, cito aut aspere commoveatur

^d AE., B. R., E. 3, II., tractetis.

^e AE., B. R., E. 3, T. 1, 2, U., alienam.

^f T. 1, 2, U., prohibendum est.

adversus presbyterum aut diaconum suum et exterrit
minare eum de Ecclesia voluerit, providendum est
ne innocens damnetur aut perdat communionem; et
ideo habeat potestatem qui dejectus est, ut finitimos
episcopos interpellat, et causa ejus audiatur et dili-
gentius tractetur, quia non oportet ei negari audi-
entiam rogantem^a; et ille episcopus, qui aut juste aut in-
juste abjectit eum, patienter accipiat ut negotium
40 discutiatur ut vel probetur sententia ejus a plu-
rimis vel emendetur^b. Tamen priusquam omnia di-
ligenter et fideliter fuerint examinata, eum qui fuer-
at communione separatus, nullus alius debet pre-
sumere ut recipiat et communioni societ. Qui autem
convenerint ad audiendum, si clericorum esse fasti-
dium viderint et superbiam, quis non decet ut episco-
pus aut injuriam aut contumeliam patiatur, austero-
ribus eos verbis castigent ut obedient honesta præci-
pienti episcopo; quia sicut ille sincerum amorem
debet clericis exhibere et charitatem, ita quoque vi-
cissim ministri infucata debent episcopo suo obsequia
exhibere.

XVIII. Non licere episcopo alterius clericum in sua
Ecclesia ordinare.

Januarius episcopus dixit: Illud quoque sanctitas
vestra statuat, ut nulli episcopo liceat alterius civita-
tis ecclesiasticum sollicitare et in sua dioœcesi ordi-
nare clericum, quia ex his contentioneibus solet nasci
discordia: et ideo prohibet [B. R., U., prohibeat]
omnium sententia ne quis hoc facere audeat.

^a *Æ., B. R., T. 1, 2, G., rogandi.*

^b *U., abjectit eum, ut patienter accipiat quo negotium
discutiatur, et sententia, ejus si aspera est a plurimis*

XIX. De quibus supra.

Osius episcopus dixit: Et hoc universi constitui-
mos, ut quicunque ex alia parochia voluerit alienum
ministrum sine consensu episcopi ipsius et sine vo-
luntate ordinare, non sit rata ordinatio ejus. Qui-
conque autem hoc usurpaverit, a fratribus et coepi-
scopis nostris et adinoneri debet et corrigi.

XX. Ut extranei clericci apud Thessalonicanam
non tardent.

Aetius episcopus dixit: Non ignoratis quanta et
qualis sit Thessalonicenstis civitas: sepe ad eam
veniunt ex aliis regionibus presbyteri et diaconi, et
non sunt contenti ut brevi tempore renorentur aut
resideant ibi, aut certe vix post longa spatia ad eam
suam redire cogantur. Universi dixerunt: ea tempo-
Bra, quæ constituta sunt circa episcopos, et erga ho-
rum personas observari debent.

XXI. Clerici vim passi aut persecutionem si ad aliam
accesserint civitatem non voluntaribz ibi morari quan-
diu potuerint redire.

Osius episcopus dixit: Suggestente fratre et coe-
piscopo nostro Olympio [T. 2, Alipio], hoc etiam
placuit, ut si aliquis vim perpessus est et inique pul-
sus pro disciplina vel catholica defensione **41** vel
confessione veritatis, fugiens pericula innocens et de-
volutus ad aliam venient civitatem, non prohibeatur
immorari quandiu aut redire potuerit aut injurya ejus
42 remedium acceperit; durum est enim qui per-
secutionem patitur non recipi: etiam et larga be-
nevolentia et humanitas est ei exhibenda.

C emendetur.

^c *Æ., B. R., E. 3, T. 1, 2, ad sua.*

VI.

CONCILIUM ANTIOCHENUM.

TRIGINTA ET UNIUS EPISCOPORUM.

Sancta et pacatissima synodus in unum congregata
his qui per singulas provincias sunt unanimibus san-
ctis et consacerdotibus in Domino salutem. Gratia
et veritas Jesu Christi Domini et Salvatoris nostri
sanctam Antiochenam Ecclesiam visitans et in unum
connectens per concordiam pacatissimi Spiritus, ^d
muta quidem et alia perfecit: in omnibus autem
suggerente sancto et pacifico Spiritu, etiam hoc
perfecit, ut quæ visa sunt recte constituunt cum plu-
rima consideratione et judicio una cum omnibus
nobis Antiochia ex diversis provinciis in unum col-
lectio episcopis, in vestram notitiam deferrentur.
Credimus autem gratia Domini et sancto Spiritui
pacis quod et ipsi conspirabit nobis tanquam in
unam suis virtutem^b, et nobiscum orationibus

D admittentes magis muniri, et in Spiritu sancto præ-
sentes iisdem ipsis quæ definita sunt consentientes
et ea quæ visa sunt recte roborantes, cum consensu
sancti Spiritus consignabitis. Sunt autem præfiniti
canones ecclesiastici hi qui infra scripti sunt. In
qua synodo fuerunt episcopi: Eusebius, Niceta, Anti-
ochus, Archelaus, Isicius^c, Jacobus, Aeneas, Bas-
sus^d, Moyses, Macedonius, Theodorus, alias Theo-
dorus, Paulus, Eustachius, Manicius, Agapius, Alex-
ander, Patrius, Petrus, Theodorus, Narcissus, Sy-
ricus^e, Manicius^f, Etherius, Magnus, Alipius^g,
Tarcodius^h, Mantus, Petrus, Anatolius, et Chir-
rionⁱ, ex provinciis Syriae Cœles, Phœnices, veter-
is Arabiæ, Mesopotamiæ, Ciliciæ, Isauriæ: et haec
constituerunt quæ infra scripta sunt.

^a Ex *Æ., B. R., U. In A. et reliquis: atque.*

^b *Æ., in unum suis virtute.*

^c *Æ., B. R., U., Hesychius.*

^d *U., Passus.*

^e *T. 1, 2, Siricius.*

^f *Æ., B. R., U., Nocimus.*

^g *Æ., B. R., U., Alphius.*

^h *Æ., U., Tharcordi. T. 2, Tarchodimantus.*

ⁱ *Æ., B. R., E. 3, Cyrius. U., Sirion.*

I. Non licere pascha diverso tempore facere neque cum Judæis celebrare.

Omnis qui audent dissolvere regulam sancti et magni concilii Nicæni, quod celebratum est in præsentia Dei et amantissimi Constantini imperatoris, de sancta et salutari festivitate paschali Salvatoris nostri, excommunicatos et abjectos ab Ecclesia esse debere, maxime si perseverent studio contentionis ad subvertenda ea quæ optime constituta sunt: et hæc quidem dicta sunt de laicis. Si autem de præpositis Ecclesiæ aliquis, id est vel episcopus vel presbyter vel diaconus post hanc definitionem ausus fuerit in subversionem populorum et perturbationem ecclesiarum retinere et cum Judæis pascha voluerit celebrare; hunc sancta synodus jamjamque alienum ab Ecclesia esse judicavit, tanquam eum qui non solum proprii peccati reus sit, sed et aliorum corruptæ intentis et conversationis suppluator extiterit: et non solum hujusmodi deponi a sacerdotio et ministerio, sed et hos qui eis ausi fuerint communicare post damnationem; depositos autem etiam honore qui extrinsecus est privari oportet, quem sanctus canon et Dei sacerdotium meruit.

II. Non licere communionem Ecclesiæ contemnere, aut excommunicatis communicare.

Omnis qui ingrediuntur in ecclesiam Dei et sacras Scripturas audiunt, non autem cum populo in oratione communicant, adversantur 43 etiam sanctam assumptionem dominici sacramenti secundum aliquam propriam disciplinam: hos abjici ab Ecclesia oportet, donec consitentes fructum pœnitentie demonstrent, et deprecati fuerint ut data venia suscipi mereantur. Non autem licet communicare excommunicatis, neque per domos ingredi, nec cum eis orare qui Ecclesiæ non participant in oratione, nec in alteram Ecclesiam recipi qui ab alia excommunicantur. Quod si visus fuerit quilibet episcoporum, vel presbyterorum, aut diaconorum, vel etiam qui in canone detinentur, excommunicatis communicare; et hunc oportet communione privari, tanquam Ecclesiæ regulas confundentein.

III. Non debere clericum ad Ecclesiam aliam migrantem ibi perseverare.

Si quis presbyter, vel diaconus, vel quilibet clericus, deserta sua Ecclesia, ad aliam transeundum esse crediderit, et ibi paulatim tentet quo migravit perpetuo permanere, ulterius ministrare non debet, præsertim si ab episcopo suo ad revertendum fuerit exhortatus [T. 1, exoratus]. Quod si et post evocationem sui episcopi non obedierit, sed perseveraverit, omnimodis ab officio suo deponi debere, nec aliquando spem restitutionis habere. Si quis vero propter hanc culpam depositum aliis episcopos suscepit, et ipse a communione synodo pœnari merebitur

^a E., in præsentia domini amantissimi.

^b U., definitionem et hunc terminum ausus fecit.

^c E., E. 3, U., in subversione populorum et perturbatione Ecclesiarum.

^d U., resistere in his, et cum Judæis. G. nitatur

A increpationis, tanquam ecclesiastica jura dissolvens.

IV. Non licere episcopo vel cuiuscunq; clero si exauctoratus fuerit ministrare.

Si quis episcopus a synodo e fuerit depositus, vel presbyter vel diaconus a proprio episcopo condemnatus, et præsumperit sacerdotii seu sacri ministerii quidpiam, non ei amplius licet neque in alia synodo spem restitutionis habere, neque assertionis alicujus locum; sed et communicantes ei omnes abjici ab Ecclesia, et maxime si postquam cognoverunt sententiam adversus eum fuisse prolatam, ei contumaciter communicaverunt.

V. Non licere clericis contemptu episcopo semote colligere.

B Si quis presbyter aut diaconus, contemptu suo episcopo, se ipsum ab Ecclesia segregaverit et privatim apud se collectis populis [U., presbyteris] altare erigere ausus fuerit, et nihilominus, episcopo suo exhortante et semel et iterum 44 revocante, inobediens extiterit; hunc modis omnibus deponendum, nec aliquando consequi curationem aut proprium honorem recipere speret. Quod si clericus perseveraverit perturbans et concitans Ecclesiam, quæ foris est, tanquam seditiosum corripi oportet.

VI. De excommunicatis.

C Si quis a proprio episcopo excommunicatus est, non eum prius ab aliis debere suscipi, nisi a suo fuerit receptus episcopo, aut concilio facto occurrat, et respondeat, et synodo satisficerit, et statuerit sub alia sententia, recipi oportet. Quod etiam circa laicos, et presbyteros, et diaconos et omnes qui in clerico convenit observari.

VII. Nullum peregrinum absque epistola suscipi.

Nullum absque formata, quam Græci epistolum t dicit, peregrinorum clericorum suscipi oportet.

VIII. Ut epistolæ soli chorepiscopi faciant.

Neque presbyteros ad regiones longinquas formatas, id est canonicas epistolæ dare, nisi ad episcopos finitos simplices epistolæ mittere; vicarios vero episcoporum s, qui a Græcis chorepiscopi appellantur, formatas facere liceat.

IX. De metropolitanis episcopis.

D Per singulas provincias episcopos singulos sciro oportet episcopum metropolitanum, qui præstet, curram et sollicitudinem totius provincie suscepisse: propter quod ad metropolitanam civitatem ab his qui causas habeant sine dubio concurratur. Quapropter placuit eum et honore præire, et nihil ultra sine ipso reliquos episcopos agere secundum antiquum patrum nostrorum qui obtinuit canonem, nisi hæc tantum quæ uniuscujusque [U., unicuique] ecclesiæ per suam diœcesim competunt. Unumque-

retinere.

^e T. 1, 2, a sua synodo.

^f Ex reliquis, præter A., in quo, epistolam.

^g B. R., T. 1, 2, U., vicarios vero episcopos.

que enim oportet episcopum potestatem habere et sue diœcesis ad hanc gubernandam secundum competentem sibi reverentiam, ad providendum regioni quæ sub ipsis est civitate; ita ut etiam ordinare presbyteros et diaconos ei probabili judicio licet, et de singulis moderatione et pondere disceptare: ultra autem nihil agendum permitti [U., permittitur] citra metropolitani episcopi conscientiam, nec metropolitanus sine ceterorum aliquid gerat consilio sacerdotum.

X. De chorepiscopis.

Qui in vicis et villis constituti sunt chorepiscopi, tametsi manus impositionem ab episcopis suscepserunt, placuit sanctæ synodo scire eos oportere modum proprium retinere et gubernare adjacentem sibi Ecclesiæ commissas, et esse contentos propria sollicitudine et gubernatione quam suscepserunt. Constituere autem [U., etiam] his permittitur letores et subdiaconos et exorcistas, quibus sufficiat istorum tantum graduum licentiam accepisse; non autem presbyterum, non diaconum audeant ordinare præter conscientiam episcopi, vel civitatis, vel Ecclesiæ, cui adjacens invenitor seu ipse seu regio in qua præesse dognoscitur. Quod si quis prævaricare ausus fuerit constituta, deponi cum et dignitate qua preditus est debere privari; chorepiscopus autem ab episcopo civitatis vel loci cui idem adjacet [U., loci qui adjacet] ordinandus est.

XI. De his episcopis vel clericis qui sine litteris episcoporum ad imperatorem vadant.

Si quis episcopus, vel presbyter, vel omnis omnino qui est sub ecclesiastica regula constitutus, præter consilium vel litteras eorum episcoporum qui sunt intra provinciam et maxime metropolitanum, ad imperatorem perrexit, hunc abdicari et ejici non solum de communione debere, sed etiam propria dignitate privari, tanquam molestum et importunum imperialibus auribus contra ecclesiastica constituta: si autem necessitas cogit ad imperatorem excurrere propter aliquam actionem, cum deliberatione et consilio metropolitanæ provinciæ episcopi et ceterorum conscientia qui in eadem proviucia sunt, litteris ire debet.